prudentes habent aures, se accommodent, pruriunt mente pariter et lingua. Pruritus hic arguit judicium minus solidum, mentem levem, puerilem et curiosam, quæ talibus commentis et figuramentis pascitur; cum solidum in S. Scripturæ germano sensu pabulum habeat, illudque nau-seans rejiciat: perinde ut stomachi male sani, vento turgidi et cacoehymici, solidum utilèmque cibum fastidiunt, appetuntque cibos leves, fungosos, pravos et noxios. De Chrysippo argutiarum opifice vere dixit Cicero: « Chrysippi acumen in seipso frangitur et evanescit. » Ita acmina hæc aures plebis prudentes titillant, sed si discutiantur, minus vera, minus germana inventantur, et quasi fumi tenues vanescent in auras. Ubique enim verum est illud: Quæ nimis acuta et arguta, ea minus sunt solida, et non raro stolida. S. Scriptura pulcherrimas, æque ac acutissimas, difficillimas et obscurissimas habet sententias et sensus de qualibet virtute et vito; adeoque sensus ejus sunt conceptus ipsius Spiritus Sancti: ut quid ergo exiles homuncionum imaginationes, fuitiles saepe et nugaces consecutamur? Deus per Jeremiam, cap. xxiii, acriter increpat pseudo-prophetas, qui suis somniis prætendebant visiones et verba Dei: « Audivi, inquit, quæ dixerunt Prophetæ prophetantes in nomine meo mendacium, atque dicentes: Somniavi, somniavi. Usquequo istud est in corde Prophetarum vaticinantium mendacium, et prophetantium seductiones cordis sui? Propheta qui habet somnium, narret somnium, et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quid paleis ad triticum? dicit Dominus. Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petras? » Arguit Deus Prophetas, qui cum sui cerebri commenta populo venditarent, dicebant: Hæc dicit Dominus, jubet que ut eo, utpote falso, omissa, dicant: Hæc ego commentus sum, hæc ego somniavi, hæ sunt paleæ meæ; Dei vero verbum est ignis, et malleus conterens petras. Itidem dicant et hi: Hic est conceptus meus, hoc commentum meum, non Dei, non S. Litterarum. Apostolus jubet Timotheo pastori et prædicatori, epist. II, ii, 15: « Sollicite, inquit, cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis: » recte, inquit, non prave, non contorte, non ficte; nimirum ut primo sensum litteralem sanctæ Scripturæ genuinum tradas, deinde mysticum et moralem apposite illi inhærentem superstruas et quasi inædifices. Unusquisque, ait idem Paulus I Corinth. cap. III, videat quomodo superædificet; alii enim aurum, argentum, lapides pretiosos superædificant; alii lignum, fœnum, stipulam. Sed hæc ignis in die Domini comburet: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Quocirca S. Hieronymus, in cap. XL Ezech.: « Eisdem, ait, lineis, et historia currit et tropologia; sed illa humilior est,

ista sublimior. » Idem, vel quisquis est auctor, in cap. III epist. II ad Corinth.: « Ille, ait, vere spiritualis intellectus est, qui non verisimilibus coloribus pulchrum mendacium pingit, sed virtute rerum ipsam rem exprimit veritatis. » Et S. Gregorius, hom. 4 in Evang.: « Tunc allegoriae fructus suaviter carpitur, cum prius post historiam in veritatis radice solidatur. » Denique existat hac de re grave justumque decretum sacro-sancti OEcumenici Concilii Tridentini, sess. IV, quod sic habet: « Præterea ad coercenda petulantia ingenia decernit, ut nemo suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei et morum ad ædificationem doctrinæ pertinentium, S. Scripturam ad suos sensus torquens, contra eum sensum quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari audeat, etiamsi hujusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendæ sint. Qui contravenerint per Ordinarios declarentur, et pœnis a jure statutis puniantur. » Et inferius, agens contra eos qui sententias S. Scripturæ ad fabulosa, vana, adulaciones, etc., detorquent, jubet « ut omnes hujus generis homines, temeratores, et violatores verbi Dei, juris et arbitrii pœnis per Episcopos coerceantur. » Ad vigilent ergo Episcopi, eorumque vicarii, et idipsum strenue exsequantur, atque effrenem hanc novos S. Scripturæ sensus effingendi, imo in ecclesiis deprædicandi licentiam, coerceant, ideoque theatrales hosce mimos, comœdos, fabulones e sacris pulpitis deturbent, vel emendent, ut auctoritatis S. Scripturæ, quæ liber est ipsiusmet Dei, sint tutores et vindices, utque ab Ecclesia scandalum hoc et monstrum adeo foedum et infame exterminent; meminerint hujusce rei se Deo reddituros rationem, quam exactam ab eis in hora mortis ipse judex, utpote S. Scripturæ auctor et dictator, exposcat.

QUÆRITUR QUARTO: — Quis fuit habitus, quæ dispositio interna Prophetarum? Respondeo: PRIMA dispositio animæ fuit quies, tranquillitas et serenitas; per hanc enim anima liberatur ab omnibus turbatione et tumultu passionum et cogitationum distrahitentium in diversa, ac colligitur in seipsam, ut plane pleneque possit intendere revelationi divinæ, quæ est causa prophetiæ. Ita S. Basilius, proœmio in Isaiam: « Prophetarunt, inquit, puræ ac pellucidæ animæ, veluti specula facta divinæ operationis, quæ imaginem integrum et inconfusam, nullaque ex parte turbatam carnis affectibus, representabant. Nam omnibus quidem adest Spiritus Sanctus, verum in his qui puri sunt affectibus, peculiarem vim ostendit. » Quocirca S. Hieronymus in cap. XXVIII Matth.: « In veteri, ait, et novo Testamento hoc semper observandum est, quod, quando augustior aliqua apparuit visio, primum timor pellitur, ut sic mente pacata

Dispositio ad prophetiam prima, est quies mentalis.

possint quæ dicuntur audiri. » Ita Christus , se post resurrectionem revelans mulieribus , viam præmunit dicens : « Nolite timere, » *Matth. xxviii*; et Gabriel oraculum de Joanne Baptista nascituro datus Zachariæ, *Luc. i*, 13, animum ejus præparat abstergendo timorem, dicens : « Ne timeas, Zacharia. » Ubi Theophylactus auream dat regulam, et quasi indicem boni maliue spiritus : « Si mens, inquit, primum turbatur, et statim timor solvitur et iterum quiescit, revera divina visio est; si autem timor ac turbatio magis ac magis crescat, dæmoniaca visio est. » Hinc Cassianus et alii rerum spiritualium magistri docent hoc indicio consolationem angelicam ab illusione diabolica secerni et dignosci , quod angeli primo aspectu terreat, mox terrore absterto animam sedent et consolentur; ex adverso diabolus primo animam falsa consolatione mulceat, mox eamdem multis pavoribus et angoribus implicet.

SECUNDA dispositio fuit animæ a sensibus et sensibilibus abstractio, per cerebrum et assiduam orationem et meditationem. Hæc enim animam a rebus terrenis avellunt, et in Deum elevant, ut ejus inspirationi excipiendæ tota vacet et attendat. Rationem dat S. Augustinus, lib. X *De Trinit.* cap. iv, nimurum, quod anima, cum sit limitatae virtutis, non possit simul attendere rebus sensibilibus et divinis , præsertim cum hæc ab illis multum diversæ, et quasi contrariæ sint; quocirca cum attendit sensibilibus , parum ei restat virium , parumque attentionis quod impendat divinis; quo ergo minus attendit terrenis et corporalibus, eo magis potest attendere spiritualibus et cœlestibus. Quocirca Patriarchæ maxime prophetarunt, cum morti essent vicini, utpote quasi jam separati a curis, cogitationibus et affectibus hujus vitæ; uti prophetavit moriturus Jacob , *Genes. xl ix*, et Moses, *Deuter. xxxiii*. Vide de hac re S. Gregorius, IV *Dial. xxvi*. Ad hoc quoque juvat psalmodia; hæc enim mentem excitat elevatque ad sublimia. Unde Elæsus, IV *Reg. iii*, 15, postulaturus Dei oraculum, vocavit Psaltem : « Cumque caneret psaltes, facta est super eum manus Domini ; et ait : Hæc dicit Dominus, » etc. Huc quoque facit fuga voluptatum carnis et sensuum; hæc enim mentem valde deprimit, incrassat et inquinat, ut cœlestes illuminationes et influxus cernere, excipere, haurire et gustare nequeat. Quocirca Moses jejunio 40 dierum purgavit corpus et mentem, ad excipienda Dei oracula et præcepta in Sina, *Exodi xxxiv*, 28. Huc quoque confert solitudo. Quocirca Orpheus et Zoroastres multis annis vixerunt in solitudine, ut supernis intenderent. Talibus competit illud quod de Tiresia canit Homerus, et ex eo Plato in *Menone* :

Hic solus sapit, ast illi volitant velut umbræ:

TERTIA est sanctitas vitæ : licet enim Deus subinde impiis det donum prophetæ quasi obiter et per transennam; nam in die judicii , uti docet Chri-

stus, *Matth. vii*, 22, improbi nonnulli dicent : « Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? » atque talis fuit Caiphas, *Joan. xi*, 51, et Balaam, *Num. xxii*, 32, et Saul, I *Reg. xix*, 24, qui, cum essent impii, prophetaverunt; tamen donum prophetæ continuum, et quasi habituale non solet dare nisi Sanctis , uti videre est in hisce duodecim, qui omnes catalogo Sanctorum in Martyrologio adscripti sunt. Ratio est : *prima*, quod deceat tantum donum (Prophetæ enim sunt quasi os Dei) non dari nisi Sanctis : impii enim eo non tantum indigni, sed et ad id inepti sunt; *secunda*, quod sanctitas mentem elevet, disponatque ad Dei illustrationes hauriendas; *tertia*, quod Prophetæ mittantur a Deo ut sint concionatores, qui quasi mallei contundant saxeа hominum corda. Ad hoc autem sanctitas non vulgaris, sed eximia requiritur, puta ingens zelus, tum gloriæ divinæ, tum salutis animarum promovendæ. Nam qua ratione peccator convertat peccatorem ad vitam puram et sanctam? quomodo frigidus accendat frigidum? Calore et amore opus est, eoque ingenti, ut quis alium Dei amore inflammet; non aqua , sed ignis major minorem accedit. Præclare S. Chrysostomus, hom. in titulum Psalm. I : « Prophetæ, inquit, velut quidam pictores sunt virtutis; » virtus autem melius pingitur vita quam voce. Vivacior enim est imago morum, quam verborum. Quocirca Philo, lib. *Quis rerum divinarum hæres* : « Malum, ait, virum non est fas interpretem esse numinis, sed in solum sapientem hoc competit; quia is solus est instrumentum Dei, resonans ab eo contactum et pulsatum, invisibiliter. » Et Origenes, lib. III *Periarch.* cap. III : « Sanctæ, inquit, et immaculatæ animæ, si cum omni affectu omnique puritate se voverint Deo, et alienas se ab omni dæmonum contagione servaverint et per multam abstinentiam purificaverint, et piis sacrae religionis imbute fuerint disciplinis; participium per hoc divinitatis assumunt, et prophetæ, ac cæterorum divinorum donorum gratiam merentur. » Præclarus S. Basilius, proœmio in *Isaiam* : « Cum anima, inquit, omni virtutis studio dedita, vehementi in Deum amore perpetuam Dei memoriam sibi impressam servat, atque hac re primum apparat sese, ut Deum habeat velut inhabitantem, ex vehementissima in Deum intentione, et arcano amore numine afflata , digna prophetæ dono redditur, Deo divinam virtutem impertiente, animique oculos aperiente ad intelligentias quas velit speculationes. » S. Maximus, centuria I *De Charitate*, cap. xc : « Quemadmodum, inquit, sol exoriens et mundum illuminans, cum seipsum , tum res a se illuminatas demonstrat; ita quoque sol justitiae purgato animo exoriens , et seipsum videndum exhibit, et rerum quæ a se factæ sunt, et deinceps fiunt, rationes demonstrat. »